
 

 

1 
 

 
HOTĂRÂRE NR.42 

din data de 21.05.2024 
privind soluționarea contestației formulate de Partidul Național Liberal  împotriva 
Hotărârii nr.15 din 17.05.2024 a Biroului Electoral de Circumscripție Locală nr.7 

Dumbrăveni 
 
 Prin Hotărârea nr.15 din 17.05.2024 Biroul Electoral de Circumscripție Locală nr.7 
Dumbrăveni a respins sesizarea înregistrată sub nr.24 din 16.05.2024 formulată de Partidul 
Național Liberal – Organizația Dumbrăveni cu privire la nerespectarea dispozițiilor art.73 
din Legea nr.115/2015 cu modificările ulterioare, de către primarul orașului Dumbrăveni 
Emil Dârloșan și consilierul acestuia Horațiu Milea pe pagina de Facebook 
https://www.facebook.com/horatiu.horatiu.7927, deoarece s-a reținut că, situația 
prezentată: 

- nu este de natură să aducă atingere art.73 alin.1 și 2 din Legea nr.115/2015 cu 
modificările ulterioare în sensul dacă se prezintă un sondaj de natură electorală; 

- nu este de natură a intra în competența de soluționare a BEC 7 Dumbrăveni și 
- nu este necesară sesizarea altor organe competente.   
   Văzând susținerile contestatorului, Partidul Național Liberal – Organizația 

Dumbrăveni, din contestația înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție 
Județeană nr. 34 Sibiu sub nr.176 din 20.05.2024 potrivit cărora, în data de 14.05.2024, 
primarul orașului Dumbrăveni, Emil Dârloșan prin consilierul personal al acestuia a postat 
pe pagina publică de Facebook https://www.facebook.com/horatiu.horatiu.7927 un 
sondaj realizat de către o asociație non-profit (Asociația pentru studiul informațiilor) și 
o diplomă acordată primarului în baza acestui studiu, fără a oferi informații obligatorii 
referitoare la eșantionul pe care s-a realizat sondajul, în ce perioadă și prin ce metodă, 
fiind încălcate prevederile art.73 alin.1 și 2 din Legea nr. 115/2015, 

Având în vedere dispozițiile art.80 alin.1-6 din Legea nr.115/2015 cu modificările 
ulterioare, conform cărora: Împotriva hotărârilor pronunțate de birourile electorale în 
materia campaniei electorale se poate face contestație în termen de 48 de ore de la data 
afișării, care se depune la biroul ierarhic superior, hotărârea fiind definitivă, 

Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu este competent să 
soluționeze contestația, în baza dispozițiilor art.80 alin.4 din Legea nr.115/2015 cu 
modificările ulterioare.  

Luând în considerare dispozițiile art.80 alin.4 din Legea nr.115/2015 cu modificările 
ulterioare și dispozițiile art.1 din Hotărârea BEC nr.3H/20.03.2024, privind datele la care 
se consideră împlinite termenele prevăzute de OUG nr.21/2024 privind unele măsuri 
pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România ai 
Parlamentului European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației 
publice locale din anul 2024, de Legea nr. 33/2007 privind organizarea și desfășurarea 
alegerilor în Parlamentul European, republicată, cu modificările ulterioare și de Legea 
nr.115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru 
modificarea Legii administrației publice locale nr.215/2001, precum și pentru modificarea 
și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și 
completările ulterioare, la alegerile din data de 9 iunie 2024,  

Contestația Partidului Național Liberal – Organizația Dumbrăveni a fost transmisă 
pe e-mail la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu la data de 
19.05.2024, ora 5.06 P.M, fiind înregistrată sub nr.176 din 20.05.2024. 

Contestația a fost depusă în termen, deoarece Hotărârea nr.15 din 17.05.2024 a 
Biroului Electoral de Circumscripție Locală nr.7 Dumbrăveni a fost afișată sub nr.27 din 

https://www.facebook.com/horatiu.horatiu.7927
https://www.facebook.com/horatiu.horatiu.7927


 

 

2 
 

18.05.2024, pe site-ul  https://www.primariadumbraveni.ro/wp-
content/uploads/2024/04/Comunicat-solutionare-sesizare-formulata-de-PNL-
Organizatia-Dumbraveni.pdf. 

Analizând contestația formulată și documentele atașate, Biroul Electoral de 
Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu constată următoarele: 
 Potrivit art.73 din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităților administrației 
publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr.215/2001, 
precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.393/2004 privind Statutul aleșilor 
locali, alin.(1) prevede: În cazul prezentării de sondaje de opinie cu conținut electoral, 
acestea trebuie însoțite de următoarele informații:  

a) Denumirea instituției care a realizat sondajul; 
b) Data sau intervalul de timp în care a fost efectuat sondajul și metodologia 

utilizată; 
c) Dimensiunea eșantionului și marja maximă de eroare; 
d) Cine a solicitat și cine a plătit efectuarea sondajului; 

Se constată că, contestatorul a publicat pe pagina publică de Facebook 
https://www.facebook.com/horatiu.horatiu.7927  Consilier Primar Dumbrăveni  
Horațiu un  material cu următorul conținut:  

,,Mulțumim pentru încrederea acordată!  
Are în josul titlului afișată o diplomă de excelență cu textul: Se acordă Primăriei 

ORAȘULUI DUMBRĂVENI JUDEȚUL SIBIU sub conducerea domnului primar Emil Dârloșan; 
Meritul se acordă Primăriilor caracterizate prin reputația impecabilă în rândul 
cetățenilor, procesul studiului bazându-se pe nedetectarea opiniilor și părerilor negative 
referitoare la timpul alocat soluționării problemelor și modul de organizare, Instituția 
având o reputație excelentă și o atitudine corectă în relația cu publicul! 

În continuare este afișat în josul materialului anterior menționat, sub titlul: 
STUDIU DE CERCETARE 
Un material asumat de Asociația Studiu de Cercetare a Informațiilor în care după 

trecerea în revistă a evenimentelor acesteia se menționează că: Diploma de excelență se 
acordă Primăriilor caracterizate printr-o reputație....apoi se arată: 

În cadrul itemilor de chestionare se regăsesc o serie de dimensiuni specifice ale 
relației cetățean-administrație publică locală, respondenții fiind rugați să evalueze pe 
o scară cu 4 trepte nivelul de satisfacție privind componentele de mai jos în relația cu 
instituția vizată în cercetare, statisticile cu procentul având între 70-80,34% rezultate 
pozitive: 

1. Onestitatea funcționarilor 
2. Explicațiile primite din partea funcționarilor 
3. Timpul de așteptare 
4. Competența 
5. Amabilitatea 
6. Timpul alocat soluționării problemelor 
7. Modul de organizare în relația cu publicul 

Asociația Studiu de Cercetare a Informațiilor 
Președinte Ivan George Cătălin.” 

 
Observăm că în situația de față nu este vorba despre un sondaj de opinie electorală  

așa cum a invocat contestatorul în sesizarea formulată pentru a fi incidente art. 73 din 
Legea nr. 115/2015. 

În schimb, se reține că este vorba despre un material ce are un conținut electoral,  
respectiv propagandă electorală, care nu respectă condițiile prevăzute de art.  36 alin. 

https://www.primariadumbraveni.ro/wp-content/uploads/2024/04/Comunicat-solutionare-sesizare-formulata-de-PNL-Organizatia-Dumbraveni.pdf
https://www.primariadumbraveni.ro/wp-content/uploads/2024/04/Comunicat-solutionare-sesizare-formulata-de-PNL-Organizatia-Dumbraveni.pdf
https://www.primariadumbraveni.ro/wp-content/uploads/2024/04/Comunicat-solutionare-sesizare-formulata-de-PNL-Organizatia-Dumbraveni.pdf
https://www.facebook.com/horatiu.horatiu.7927


 

 

3 
 

(3) lit. c)  din Legea nr. 334/2006 privind finanţarea activităţii partidelor politice şi a 
campaniilor electorale, republicată. 

Se reține că  materialul electoral este postat pe  o pagina de facebook ce conține 
în denumirea ei cuvinte ce fac trimitere la autorități ale administrației publice locale și 
anume ”Consilier Primar Dumbrăveni Horațiu” iar pe de altă parte face referire la 
activitatea pe care a desfășurat-o actualul primar în funcție care și-a depus candidatura 
și pentru alegerile din data de 09 iunie 2024 dar,  nu are menționat în loc vizibil codul 
unic de identificare. 

În temeiul dispozițiilor art.80 din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităților 
administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale 
nr.215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.393/2004 privind 
Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare,  

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR.34 SIBIU 

HOTĂRĂȘTE: 
 

          Art.1. Admite contestația formulată de Partidul Național Liberal – Organizația 
Dumbrăveni, împotriva Hotărârii nr.15 din 17.05.2024 Biroul Electoral de Circumscripție 
Locală nr. 7 Dumbrăveni pe care o desființează și dispune înlăturarea materialul postat 
pe pagina publică de Facebook https://www.facebook.com/horatiu.horatiu.7927  
Consilier Primar Dumbrăveni Horațiu.   

Art.2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul 
Instituției Prefectului – Județul Sibiu  https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-
europarlamentare-anul-2024/, la panoul de afișaj al Biroului Electoral de Circumscripție 
Județeană nr.34 Sibiu. 
 Definitivă.   

PREȘEDINTE, 
 Judecător  DUMBRĂVEAN ELENA 

 
                                                       LOCȚIITOR: Judecător,  CRĂCIUN DANIELA SORINA 
                                                       REPREZENTANT AEP: ORZA IULIANA MARCELA 
 
Reprezentant PSD: LUCA DAN CONSTANTIN 
Reprezentant PNL: CRĂCIUN MARIN 
Reprezentant USR: ZĂGAN CLAUDIU-VALENTIN 
Reprezentant AUR: ANCA CIBU 
Reprezentant UDMR: RETHY MAGDOLNA – BRIGITTA 
Reprezentant Grup Minorități: RADU ANDREEA 
Reprezentant PRO România:  DĂNILĂ IULIAN   
Reprezentant PMP: ȘOIMU NICOLAE – VIOREL 
Reprezentant PUSL ZĂGAN DIANA-ALINA  
Reprezentant PER DRAGOMIR ANDREEA NICOLETA  
Reprezentant PP CIUNGAN OCTAVIAN-IULIAN  
Reprezentant S.O.S România BARBU FLORIN CLAUDIU  
 
 
 
  

https://www.facebook.com/horatiu.horatiu.7927
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-europarlamentare-anul-2024/
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-europarlamentare-anul-2024/

